[32]

114. Caprarum pelles servaveram. Sanè molles erant et delicatae. Harum lacinias duas commodâ magnitudine abscidi, quae pro cucullo forent. Junxi suprà, a fronte usque ad occiput; inde per cervicë defluere permisi. Ipsâ in dorsi spinâ duplices cadebant, contra pluvias solemve umbraculum. Caput atque adeò infulam comprehendebant arcte. Quoniam femineæ quas habebam acûs tenues nimis erant fragilesque, idcirco sarcinarias adhibebam acûs cum tenuissimis funiculis: his satis bene consuebam. Sed depsero volo internam cutem, quod quidem artificium parum cognoveram. Ego autem cinchonam aquâ decoxi lento igne, ut aquae remaneret quâm minimum, quâm maxima autem foret ejus potentia. Mox infudi in ferreum artillatoris ferculum; superpono pellem, ut interior pars imbibat cinchonam. Post biduum, longulo ac lèvi lapide, quem pro magide^[I] aestimabam, oleum pice imbutum imprimo atque infrico in pellem: jamque pro depstâ accipiebam.

115. Etiam summis in caloribus vix sufficiebat tunica,^[J] nam contra insectas tibialibus^[K] erat opus. Sed dorsi quoque tegumento carere nequâquam conveniebat; id quod probè sciunt Lusitani. Atque erat mihi sagulum Lusitanum vel optimum, nisi quod propter nigrum calorem radios solis imbibaret: quare aut albis testis marinis aut spinis fortasse hystriceis vellem sanè dorsum obtexere. Jam, quoties humeris quidpiam portandum erat saltem asperum ac grave, suffarcinamentum desiderabam, ne excoriarentur ossa. Intellexi spissâ tegete esse opus, quae humeros, si onus portarem, defenderet; porro solem pluviamve repelleret, nec imbibaret calorem.

116. Tale tegumentum demùm contexui, postquam juncos cannasque insulae paulô melius cognitos haberem; neque ullo vestimento superbivi magis. Contra calores superficiem tegetis madefaciebam; inde frigus gratissimum me recreabat. Item mappas ac linta, quantum possem, reservans, roscidis foliis callide obvolutis amicior caput, unâque deligo fasciâ sive taeniâ. Quoties ex laboribus ac calore requiescerem in umbrâ, poteram, detractâ infulâ, crines madefacere: tum vero assumebam cingulum, ne in viscera admitterem frigus. Sic caput frigidulum erat, corpus tepidum.

[33]

117. Scapham autem, mense Decembri nondum finito, gestio instruere. Coci truncum, quem deportaveram, cortice exutâ, difficulter sanè secundum longitudinem dissecaveram serrâ, et in remôrum formam magis magisque caedebam. Etenim cymbae remi tanquam pro exemplare prostabant. Ad remigandam quidem scapham sex homines cum sex remis adhibebamus, quatuor ad minimum. Ego, unus homo, duo ingentes remos moliens, nihil possem contra fluctus vel contra profluentem maris facere: attamen restagnante mari ac vento, unus prope debilis remex aliquantum usui foret. 118. Circa Kalendas Januarias serenissimâ in tempestate malo veloque